АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ________
	№ ___

Об утверждении Положения «О предоставлении
платных услуг муниципальным бюджетным
учреждением «Благоустройство» поселка
Балакирево»

В соответствии с Гражданским и Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации поселка Балакирево от 07.12.2020 №332 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» поселка Балакирево»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство» поселка Балакирево» согласно приложению.
	2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации п.Балакирево.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                           В.А. Барсков

Приложение
к постановлению администрации
поселка Балакирево
                                                                                                                   от ___________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство» поселка Балакирево

1.     Общие положения
1.1. Настоящее положение о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждение «Благоустройство» поселка Балакирево (далее - Положение) физическим и юридическим лицам (далее – заявители), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и является нормативно-правовым актом, регламентирующим деятельность МБУ «Благоустройство» поселка Балакирево в сфере оказания платных услуг (далее – платные услуги).
1.2. Оказание платных услуг МБУ «Благоустройство» (далее – Учреждение) является частью его финансово-хозяйственной деятельности и регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Учреждения, а также настоящим Положением.
1.3. Под платными услугами понимаются:
- услуги, предоставляемые Учреждением физическим и юридическим лицам
для удовлетворения их потребностей в услугах;
- услуги, оказываемые Учреждением в рамках его уставной деятельности, реализация которых направлена на расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос.
1.4. Платные услуги Учреждения оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.
1.5. Перечень платных услуг, оказываемых в Учреждении, утверждается постановлением главы администрации поселка Балакирево.
1.6. Цены на платные услуги, предоставляемые физическим и юридическим лицам Учреждением, утверждаются постановлением главы администрации поселка Балакирево на основе сложившейся себестоимости с учетом действующих цен других участников рынка.
1.7. Учреждение самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию платных услуг.
1.8. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета администрации поселка Балакирево, в соответствии со статусом Учреждения.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Платные услуги могут быть оказаны только на добровольной основе и по желанию Потребителя.
2.2. Учреждение обязано обеспечить заявителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, которая должна содержать:
- сведения о местонахождении учреждения/месте государственной регистрации;
- режим работы Учреждения;
- перечень основных видов платных услуг с указанием их стоимости;
2.3. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы, при этом не должно сокращаться время на предоставление услуг на бесплатной основе и ухудшаться качество их предоставления.
2.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения.
2.5. Заявитель представляет в Учреждение сведения, необходимые для удовлетворения его потребности в предоставляемой платной услуге и оплачивает ее стоимость.
2.6. Платные услуги осуществляются Учреждением путем оформления договоров, заключаемых в порядке, предусмотренном гражданским кодексом
Российской Федерации, с организациями, предприятиями, объединениями различных форм собственности или непосредственно с гражданами.
Договор регламентирует условия, сроки получения конкретной услуги, их стоимость, порядок расчетов, права, обязанности, ответственность сторон и т.д.
Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке, установленном договором, и в сроки, указанные в нем. Потребителю должен быть выдан документ (квитанция), подтверждающий оплату платных услуг.
Письменные договоры на оказание платных услуг должны быть завизированы должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия, перечень этих лиц утверждается приказом руководителя Учреждения. Руководитель несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора по оказанию платных услуг.
В случаях, когда услуги предоставляются немедленно, договор может быть заключен в устной форме.
2.7. Оплата услуг осуществляется потребителем путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет учреждения.
2.8. Форма договора об оказании платных услуг утверждается директором учреждения и размещается в месте, где будет доступна для ознакомления потребителем.

3. Порядок определения цены на платные услуги

3.1. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние следующие факторы:
- уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг;
- конкурентоспособность;
- наличие потенциальных потребительских услуг;
- затраты на оказание услуг.
Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются:
- увеличение (уменьшение) потребительского спроса;
- рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами,
более чем на 5 процентов;
- изменение суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации, на величину более чем на 5 процентов;
- изменение размера оплаты труда, занятых в производстве конкретной услуги работников в соответствии с действующим законодательством Российской
- появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность;
- результаты проверки хозяйственной деятельности организаций;
- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве конкретных услуг.
Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги.
3.2. Источниками финансирования при оказании платной услуги являются:
- личные средства граждан;
- средства предприятий, организаций, учреждений;
- другие разрешенные действующим законодательством источники.
3.3. Тарифы по видам платных услуг с экономическим обоснованием и
расчетной документацией Учреждение предоставляет для утверждения в администрацию поселка Балакирево.
3.4. Если платная услуга, оказываемая Учреждения, не отвечает требованиям заявителей, социально не значима, неконкурентоспособна и доходы от ее оказания не могут восстановить произведенные затраты, то введение такой услуги
нецелесообразно.
3.5. Цены (тарифы) на платные услуги, оказываемые Учреждением, устанавливаются на основании рыночной стоимости аналогичного вида услуг на момент выполнения расчета с учетом наличия платежеспособного спроса на каждый вид услуг, а также стоимости дополнительных расходов, связанных с оказанием услуг и формируются на основании калькуляций с учетом материальных, трудовых и других затрат на оказание услуг, необходимой прибыли с учетом вида деятельности, качества и потребительских свойств предоставляемых услуг, налогов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, отраслевых инструкций по вопросам планирования, учета и калькуляции себестоимости услуг.
3.6. Изменение действующих цен (тарифов) на платные услуги в Учреждении утверждается постановлением главы администрации поселка Балакирево.

4. Распределение средств, полученных за оказание платных услуг

4.1. Учреждение, осуществляющее предоставление платных услуг, обязано вести статистический, налоговый, бухгалтерский и управленческий учет в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
4.2. Прибыль, полученная при оказании платных услуг Учреждением, распределяются на следующие статьи, не превышая в целом 100% прибыли:
-  не более 50% на выплаты стимулирующего характера (премии за производственные результаты, материальную помощь, надбавки за производственные результаты, высокие достижения в труде)
-  не менее 50% направляются на укрепление и развитие материально-технической базы Учреждения, оплату коммунальных услуг, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, ремонтные работы, оплата штрафов, оплата пени, аренду, лизинг.
4.3. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных за оказание платных услуг, возлагается на руководителя Учреждения.

5. Организация учета
[bookmark: _GoBack]
5.1. Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Оплата за оказание платных услуг осуществляется по безналичному расчету - оплата осуществляется через банк в установленном порядке безналичными перечислениями.
5.3. Бухгалтерская отчетность ведется раздельно по бюджетной и внебюджетной деятельности.

6.     Ответственность Учреждения за нарушение
порядка оказания услуг на платной основе

6.1.  Учреждение, допустившее нарушение порядка оказания услуг на платной основе, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.3.  Споры, возникающие между заказчиком и Учреждением, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.
6.4.  Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за предоставлением платных услуг

7.1. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции администрация поселка Балакирево и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки деятельности Учреждений.
7.2. В случае выявления нарушений в работе Учреждения по предоставлению платных услуг, в том числе снижение их качества, нанесения ущерба основной деятельности Учреждения администрация поселка Балакирево вправе приостановить предоставление платных услуг до решения этого вопроса в судебном порядке.
7.3. За нарушение прав потребителей услуги, установленных законодательством Российской Федерации, Учреждение несет административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.